
 Na temelju članka 60. stavka 1. točke 1. Statuta Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 23/16, 

2/18, 23/18, 3/20, 3/21 i 11/21-pročišeni tekst) i članka 104. stavka 1. Poslovnika Gradske skupštine Grada Zagreba 

(Službeni glasnik Grada Zagreba 17/09, 6/13, 7/14, 24/16-ispr., 2/17, 9/17-pročišćeni tekst, 13/18, 20/18-ispr., 2/19, 

8/21, 11/21-pročišćeni tekst i 17/21-ispr.), gradonačelnik Grada Zagreba, 24. veljače 2022., donosi 

  

Z A K LJ U Č A K 

o očitovanju na amandmane na Prijedlog odluke o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog 

otpada na području Grada Zagreba 

 

1. Gradonačelnik Grada Zagreba utvrdio je 23. veljače 2022. Prijedlog odluke o načinu pružanja javne usluge 

sakupljanja komunalnog otpada na području Grada Zagreba (u daljnjem tekstu: Prijedlog odluke) te ga uputio 

Gradskoj skupštini Grada Zagreba na razmatranje i donošenje.  

 

 

2. Gradonačelnik je razmotrio amandmane što ih je podnio Kub gradskih zastupnika MOSTA-a te se očituje kako 

slijedi:  

 

AMANDMAN  I. 

U članku 7. stavku 7. iza riječi "40 litara" dodaju se riječi "i standardiziranim vrećicama za pelene". 

 

Amandman se ne prihvaća. 

 

Obrazloženje:  

 

Odredbom članka 7. stavka 7. Prijedloga odluke je propisano da svi korisnici javne usluge prikupljaju miješani 

komunalni otpad u standardiziranim vrećicama za miješani komunalni otpad volumena 10 litara, 20 litara i 40 litara, 

a koje korisnici usluga nabavljaju o svom trošku prema cijeni određenoj cjenikom davatelja usluge, te koje korisnici 

usluga odlažu u standardizirane spremnike za miješani komunalni otpad. Za korisnike usluga koji koriste pelene za 

djecu i odrasle člankom 25. Prijedloga odluke propisano je da davatelj usluge odobrava popust za količinu predanog 

miješanog komunalnog otpada i za slučaj korištenja pelena za djecu i odrasle, time da će se popusti i uvjeti za 

popuste odrediti cjenikom davatelja usluge. 

 

AMANDMAN  II. 

 

 U članku 8. stavku 3. iza riječi "otpad" dodaju se riječi "i standardiziranih vrećica za pelene". 

 U stavku 4. iza riječi "otpad" dodaju se riječi "i standardizirane vrećice za pelene".  

 

Amandman se ne prihvaća. 

 

Obrazloženje:  

 

Odredbom članka 8. stavka 3. Prijedloga odluke je propisano da je davatelj usluge dužan osigurati raspoloživost 

standardiziranih vrećica za miješani komunalni otpada u trgovinama, kioscima, specijalnim automat boksovima za 

prodaju vrećica ili ih korisnici usluga mogu kupiti neposredno od davatelja usluge u njegovim poslovnim 

prostorijama, dok je stavkom 4. istog članka Prijedloga odluke propisano da je davatelj usluge dužan standardizirane 

vrećice za miješani komunalni otpad propisano označiti te putem svojih mrežnih stranica, sredstvima javnog 

priopćavanja i na drugi odgovarajući način obavijestiti korisnike usluga o mjestima i načinima na koji ih mogu 

nabaviti. Za korisnike usluga koji koriste pelene za djecu i odrasle člankom 25. Prijedloga odluke propisano je da 

davatelj usluge odobrava popust za količinu predanog miješanog komunalnog otpada i za slučaj korištenja pelena za 

djecu i odrasle, time da će se popusti i uvjeti za popuste odrediti cjenikom davatelja usluge. 

 

 

AMANDMAN  III. 

 

U članku 14. stavku 1. iza riječi "dana" umjesto točke stavlja se zarez i dodaju riječi "a u razdoblju od 1. lipnja do 15. 

rujna dva puta u tjedan dana.". 



 U stavku 2. iza riječi "dana" umjesto točke stavlja se zarez i dodaju riječi "a u razdoblju od 1. lipnja do 15. 

rujna dva puta u tjedan dana.". 

 

Amandman se ne prihvaća. 

 

Obrazloženje:  

 

Odredbom članka 14. stavcima 1. i 2. Prijedloga odluke propisana je učestalost odvoza miješanog komunalnog 

otpada, odnosno biootpada kao najmanja, što ne znači da se miješani komunalni otpad, odnosno biootpad ne može 

odvoziti i češće od propisanog. Naime stavkom 7. članka 14. Prijedloga odluke je propisano da je Plan s datumima i 

okvirnim vremenom primopredaje miješanog komunalnog otpada, biootpada, reciklabilnog komunalnog otpada, 

prema područjima sastavni dio obavijesti o sakupljanju komunalnog otpada, a u kojem se mogu odrediti datumi i 

okvirno vrijeme primopredaje miješanog komunalnog otpada, biootpada, reciklabilnog komunalnog otpada i u 

češćim intervalima, uvažavajući specifične potrebe za češćim odvozom pojedinih vrsta otpada. 

 

AMANDMAN  IV. 

 

 U članku 19. u stavku 2. iza riječi "i drugačiji način određivanja udjela u korištenju zajedničkog spremnika" 

stavlja se točka, a zarez i riječi "a sporazum o udjelima primjenjivat će se u slučaju iz članka 23. stavka 4. ove 

odluke." brišu se. 

 

Amandman se ne prihvaća. 

 

Obrazloženje:  

 

Obzirom se sustavom prikupljanja miješanog komunalnog otpada putem standardiziranih vrećica za miješani 

komunalni otpad, sustav sakupljanja komunalnog otpada individualizira u odnosu na svakog korisnika usluge, 

sporazum o udjelima u zajedničkom korištenju spremnika jedino se može primijeniti u slučaju kad više korisnika 

usluge koristi zajednički spremnik. Nastalu obvezu plaćanja ugovorne kazne kad se ne utvrdi odgovornost pojedinog 

korisnika snose svi korisnici usluge koji koriste zajednički spremnik sukladno udjelima u korištenju spremnika, kako 

je to propisano člankom 23. stavkom 4. Prijedloga odluke, a koji je propisan u skladu sa člankom 72. stavkom 4. 

Zakona o gospodarenju otpadom (Narodne novine 84/21). 

 

AMANDMAN  V. 

 

 U članku 19. u stavku 3. riječi "ga je potpisala većina korisnika" zamjenjuju se riječima "su ga potpisali svi 

korisnici". 

 

Amandman se ne prihvaća. 

 

Obrazloženje:  

 

Sklapanje sporazuma o udjelima u korištenju zajedničkog spremnika smatra se poslovima redovite uprave u smislu 

članka 40. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima (Narodne novine 91/96, 68/98, 137/99, 22/00, 73/00, 

129/00, 114/01, 79/06, 141/06, 146/08, 38/09, 153/09, 143/12, 152/14, 81/15-pročiščeni tekst i 94/17-ispr.), a za koje 

je poslove navedenim člankom propisano da suvlasnici odlučuju većinom glasova, te da obzirom da se sklapanje 

sporazuma o udjelima u korištenju zajedničkog spremnika ne može podvesti pod poslove propisane u članku 41. 

stavku 1. istog Zakona, a za čije je poduzimanje potrebna suglasnost svih suvlasnika. 

 

AMANDMAN  VI. 

 

 U članku 21. iza riječi "dok se ne postigne sporazum korisnika o njihovim udjelima" stavlja se točka, a zarez 

i riječi "a što će se primjenjivati će se u slučaju iz članka 23. stavka 4. ove odluke." brišu se. 

 

 

Amandman se ne prihvaća. 



 

Obrazloženje:  

 

Obzirom se sustavom prikupljanja miješanog komunalnog otpada putem standardiziranih vrećica za miješani 

komunalni otpad, sustav sakupljanja komunalnog otpada individualizira u odnosu na svakog korisnika usluge, 

sporazum o udjelima u zajedničkom korištenju spremnika jedino se može primijeniti u slučaju kad više korisnika 

usluge koristi zajednički spremnik. Nastalu obvezu plaćanja ugovorne kazne kad se ne utvrdi odgovornost pojedinog 

korisnika snose svi korisnici usluge koji koriste zajednički spremnik sukladno udjelima u korištenju spremnika, kako 

je to propisano člankom 23. stavkom 4. Prijedloga odluke, a koji je propisan u skladu sa člankom 72. stavkom 4. 

Zakona o gospodarenju otpadom (Narodne novine 84/21). 

 

AMANDMAN  VII. 

 

 U članku 22. iza riječi "a nije postignut sporazum o njihovim udjelima" stavlja se zarez, a riječi "u slučaju iz 

članka 23. stavka 4. ove odluke" brišu se. 

 

Amandman se ne prihvaća. 

 

Obrazloženje:  

 

Obzirom se sustavom prikupljanja miješanog komunalnog otpada putem standardiziranih vrećica za miješani 

komunalni otpad, sustav sakupljanja komunalnog otpada individualizira u odnosu na svakog korisnika usluge, 

sporazum o udjelima u zajedničkom korištenju spremnika jedino se može primijeniti u slučaju kad više korisnika 

usluge koristi zajednički spremnik. Nastalu obvezu plaćanja ugovorne kazne kad se ne utvrdi odgovornost pojedinog 

korisnika snose svi korisnici usluge koji koriste zajednički spremnik sukladno udjelima u korištenju spremnika, kako 

je to propisano člankom 23. stavkom 4. Prijedloga odluke, a koji je propisan u skladu sa člankom 72. stavkom 4. 

Zakona o gospodarenju otpadom (Narodne novine  84/21). 

 

AMANDMAN  VIII. 

 

 U članku 23. stavku 1. alineji 4. iza riječi "u standardizirane vrećice za miješani komunalni otpad," dodaju 

se riječi "ako u standardizirane vrećice za pelene odlaže ostali miješani komunalni otpad," 

Amandman se ne prihvaća. 

 

Obrazloženje:  

 

Slijedom ne prihvaćanja amandmana na članak 7. stavak 7. Prijedloga odluke da se osim standardiziranih vrećica za 

miješani komunalni otpad volumena 10 litara, 20 litara i 40 litara propišu i standardizirane vrećice za pelene, 

obzirom da je za korisnike usluga koji koriste pelene za djecu i odrasle člankom 25. Prijedloga odluke propisano da 

davatelj usluge odobrava popust za količinu predanog miješanog komunalnog otpada i za slučaj korištenja pelena za 

djecu i odrasle, time da će se popusti i uvjeti za popuste odrediti cjenikom davatelja usluge, to se ne prihvaća 

amandman da se u odredbe o ugovornoj kazni propiše mogućnost izricanja ugovorne kazne za slučaj odlaganja 

ostalog miješanog komunalnog otpada u standardizirane vrećice za pelene. 

 

AMANDMAN  IX. 

 

 U članku 23. stavak 4. briše se. 

 Dosadašnji stavci 5. 6. i 7. postaju stavci 4. 5. i 6. 

 

Amandman se ne prihvaća. 

 

Obrazloženje:  

 



Odredbe o ugovornoj kazni propisane su u skladu sa odredbama članka 66. stavka 1. točke 12. Zakona o 

gospodarenju otpadom, što predstavlja obvezni sadržaj Odluke, te su iste propisane sukladno članku 72. Zakona o 

gospodarenju otpadom. Odredbom članka 72. stavkom 4. Zakona o gospodarenju otpadom je propisano da kad više 

korisnika usluge koristi zajednički spremnik, nastalu obvezu plaćanja ugovorne kazne u slučaju kad se ne utvrdi 

odgovornost pojedinog korisnika snose svi korisnici usluge koji koriste zajednički spremnik sukladno udjelima u 

korištenju spremnika. Stoga se ne prihvaća amandman za brisanje članka 23. stavka 4. Prijedloga odluke koji je 

propisan sukladno navedenom članku 72. stavku 4. Zakona, a slijedom toga se ne prihvaća prijedlog za 

nomotehničkim uređenjem Prijedloga odluke. 

 

AMANDMAN  X. 

 

 U članku 27. stavku 1. riječi "2mł" zamjenjuju se riječima "3mł". 

 U stavku 2. iza riječi "glomaznog otpada" dodaju se riječi "i u količini većoj od najveće količine iz stavka 1. 

ovog članka". 

 

Amandman se ne prihvaća. 

 

Obrazloženje:  

 

Odredba članka 27. Prijedloga odluke je propisana u skladu sa člankom 66. stavkom 2. Zakona o gospodarenju 

otpadom, te je ista propisana i u skladu sa člankom 85. istog Zakona pri čemu se ističe kako je navedenom odredbom 

Zakona propisano da se glomazni otpad na obračunskom mjestu korisnika usluge preuzima bez naknade najmanje 

jednom u kalendarskoj godini, dok je člankom 27. Prijedloga odluke propisano da će davatelj usluge osigurati 

preuzimanje glomaznog otpada od korisnika usluge na njegovom obračunskom mjestu dva puta godišnje bez 

posebne naknade, pri čemu je zaključeno da će osigurati besplatno preuzimanje glomaznog otpada u najvećoj 

količini od 2mł. Stavkom 2. članka 27. Prijedloga odluke je propisano da je davatelj usluge dužan na zahtjev 

korisnika usluge iz kategorije korisnika kućanstvo osigurati preuzimanje glomaznog otpada i više od dva puta u 

kalendarskoj godini od korisnika usluge na obračunskom mjestu, pri čemu je korisnik usluge dužan platiti cijenu 

prijevoza i obrade tog otpada, sukladno cjeniku kojeg je davatelj usluge dužan objaviti na svojim mrežnim 

stranicama. S obzirom da je korisnik usluge dužan platiti cijenu prijevoza i obrade glomaznog otpada koji se 

preuzima na njegov zahtjev u navedenom stavku je nepotrebno navođenje količine glomaznog otpada koji se 

preuzima na zahtjev korisnika usluge iz kategorije korisnika kućanstvo. 

 

 

AMANDMAN  XI. 

 

 U prilogu III. Opći uvjeti ugovora s korisnicima usluga koji je sastavni dio odluke u stavku 6. iza riječi "40 

litara" dodaju se riječi "i standardiziranih vrećica za pelene". 

Amandman se ne prihvaća. 

Obrazloženje:  

 

Slijedom ne prihvaćanja amandmana na članak 7. stavak 7. Prijedloga odluke da se osim standardiziranih vrećica za 

miješani komunalni otpad volumena 10 litara, 20 litara i 40 litara propišu i standardizirane vrećice za pelene, 

obzirom da je za korisnike usluga koji koriste pelene za djecu i odrasle člankom 25. Prijedloga odluke propisano da 

davatelj usluge odobrava popust za količinu predanog miješanog komunalnog otpada i za slučaj korištenja pelena za 

djecu i odrasle, time da će se popusti i uvjeti za popuste odrediti cjenikom davatelja usluge, to se ne prihvaća 

amandman da se u općim uvjetima ugovora sa korisnicima usluga koji su kao prilog III sastavni dio Odluke pored 

standardiziranih vrećica za miješani komunalni otpad volumena 10 litara, 20 litara i 40 litara propišu i 

standardizirane vrećice za pelene. 

 

 



3. Gradonačelnik Grada Zagreba predlaže Gradskoj skupštini Grada Zagreba da razmotri Prijedlog odluke i donese 

Odluku o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada na području Grada Zagreba, kao u Prijedlogu 

odluke. 

 

KLASA: 351-02/22-18/22       

URBROJ: 251-01-02-22-9   

Zagreb, 24. 2. 2022.  

            GRADONAČELNIK 

             GRADA ZAGREBA 

 

        Tomislav Tomašević, mag. pol., v. r.  

 


